
Originale 

 

 

COMUNE DI ISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
DETERMINAZIONE DEL 

 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

N. 164   IN DATA   13/11/2023 
 
OGGETTO :LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI ISSOGNE 
(CUP G44H22000560001 - CIG 93714973F9). APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE STATO FINALE E C.R.E. 
 
 
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000  
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 

 
Issogne, lì 13/11/2023 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   Sig TUMINI Antonino 

___________________________ 



Determinazione N. 164 del 13/11/2023 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI ISSOGNE (CUP G44H22000560001 - 
CIG 93714973F9). APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE E C.R.E. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2001, da 

ultimo modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
11/12/2015; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale e il D.U.P. per il triennio 2023/2025, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06/03/2023 e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06/03/2023 ad oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio ai responsabili di spesa triennio 2023/2025”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l'esercizio 2022; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19/04/2023, ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025”;  

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Organizzazione Generale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Polizia Locale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 07/06/2022 con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Gestione finanziaria e contabile" il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 6 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Ufficio Tecnico" la Sig.ra Piera LONGIS; 

 
PREMESSO CHE: 
• con determinazione del Segretario Comunale n. 68 del 09/06/2022è stato affidato allo 

STUDIO SOLTEC STUDIO ASSOCIATO (P.IVA 00664430071) con sede in Aosta – Regione 
Borgnalle n. 12 – nella persona dell’P.I. BORETTAZ PAOLO un incarico professionale per 
la redazione della progettazione, coordinamento della sicurezza e la direzione dei lavori 
di efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la 
legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, per una spesa stimata di € 22.576,90, oltre 
contributo integrativo 5% ed I.V.A. 22%, così di € 28.921.02; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 17/08/2022è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo in fase unica dei lavori di efficientamento degli impianti di 
illuminazione pubblica, redatto dal P.I. BORETTAZ PAOLO, che prevede un importo dei 
lavori di € 139.997,38 oltre I.V.A., spese tecniche ed altre somme a disposizione, per un 
importo complessivo di € 214.997,61; 

• con determinazione del Segretario comunale n. 109 in data 18/08/2022 è stato dato avvio, per 
effetto del combinato disposto di cui agli art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 



del d.lgs. 50/2016, alla fase amministrativa di scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori 
di efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica, approvati con deliberazione della 
Giunta comunale n. 42 del 17/08/2022; 

• con determinazione del Segretario comunale n. 142 del 11/10/2023 sono stati aggiudicati 
definitivamente all’operatore economico PEAQUIN SRL – Loc. Champ Long n. 50 – 11027 
Saint-Vincent – P.IVA 01033120070, miglior offerente nella procedura di mercato 
effettuata, che ha offerto un ribasso del 21,12%, per un importo netto di € 111.112,17 
(importo soggetto a ribasso d’asta € 136.767,09 – ribasso d’asta del 21,12% pari ad € 
28.885,21 + oneri non soggetti a ribasso d’asta € 3.230,29) oltre IVA 22%; 

 
ATTESO che in data 15/05/2023 è stato acquisito al prot. 2737 il certificato di ultimazione dei 
lavori in questione, redatto dal Direttore dei Lavori, P.I. BORETTAZ PAOLO, con il quale si 
certifica che i lavori sono terminati in data 09/05/2023; 
 
ATTESO che in data 24/08/2023 protocollo 4964 è stata acquisita la documentazione contabile 
dello stato finale dei lavori di efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica redatta 
dal P.I. BORETTAZ PAOLO; 
 
VISTO lo stato finale dei lavori redatto dal P.I. BORETTAZ PAOLO dal quale si evince che 
l’ammontare complessivo dei lavori eseguiti è pari ad € 106.279,30, al netto del ribasso d’asta del 
21,12% e dell’IVA 22%;  
 
VISTO il C.R.E. emesso dal direttore dei lavori, P.I. BORETTAZ PAOLO, ai sensi dell’art. 102 
comma 2 del D.lgs. 50/2016 in data 27/09/2023, pervenuto il 28/09/2023 al prot. n. 5679 con il 
quale certifica che i lavori di efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica (CUP 
G44H22000560001 – CIG 93714973F9), eseguiti dalla ditta PEAQUIN SRL (P.IVA 01033120070) 
sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito residuo all’impresa pari ad € 9.450,73 oltre IVA 
22%;  
 
PRESO ATTO che l’importo lordo di € 11.529,89 trova imputazione sul bilancio di previsione 
pluriennale 2023/2025, esercizio 2023, alla Missione 10 - Programma 05 – Titolo 2 -Voce 
U.2.02.01.09.000 - Cap. 21301/16; 
 
VISTA la fattura n. FATTPA 109_23 emessa dalla ditta PEAQUIN SRL (P.IVA 01033120070), in 
data 28/09/2023 per la liquidazione della rata di saldo dei lavori eseguiti per l’importo di € 
9.450,73, oltre IVA 22% per complessivi € 11.529,89;  
 
PRESO ATTO della favorevole verifica di cui al D.M. 18.01.2008, n. 40 recante disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e della regolarità contributiva a 
mezzo D.U.R.C. emesso telematicamente in data 04/06/2023 con protocollo INAIL_38931370 per 
la ditta PEAQUIN SRL (P.IVA 01033120070) in scadenza al 02/10/2023;  
 
RITENUTO di approvare la documentazione contabile dello stato finale e il C.R.E.; 
 
VISTO l’art. 46 della L.R. 07/12/1998, n. 54;  
 
VISTO il parere di regolarità attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 



 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE lo stato finale dei lavori di efficientamento degli impianti di illuminazione 

pubblica (CUP G44H22000560001 – CIG 93714973F9), dal quale risulta che a tutto il 
09/05/2023 sono stati eseguiti lavori per un importo netto di € 106.279,30 e costituito dai 
seguenti documenti: 

 Libretto misure 4; 
 Registro di contabilità 4; 
 Libretto delle misure smaltimento materiali; 
 Registro contabilità smaltimento materiali; 
 Stato finale; 
 Relazione accompagnamento stato finale; 
 

2. DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione inerente ai lavori di efficientamento 
degli impianti di illuminazione pubblica (CUP G44H22000560001 – CIG 93714973F9) 
redatto dal Direttore dei Lavori, P.I. BORETTAZ PAOLO, dal quale risulta che i lavori 
sopraccitati sono stati regolarmente eseguiti ed all’impresa spetta un credito residuo di € 
9.450,73 oltre IVA 22%; 

 
3. DI LIQUIDARE alla Ditta PEAQUIN SRL – Loc. Champ Long n. 50 – 11027 Saint-Vincent – 

P.IVA 01033120070, la somma di € 9.450,73 oltre IVA 22% pari ad € 2.079,16 per un importo 
complessivo di € 11.529,89 a saldo della fattura indicata in premessa, chiedendo all’Ufficio di 
Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di pagamento; 

 
4. DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 11.529,89 trova imputazione sul bilancio di 

previsione pluriennale 2023/2025, esercizio 2023, alla Missione 10 - Programma 05 – Titolo 2 - 
Voce U.2.02.01.09.000 - Cap. 21301/16 (imp. 104/2023 FPV). 

 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale  
 Stevenin Fabio 

___________________ 

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente determinazione è 
stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 14/11/2023 per quindici giorni consecutivi 
fino al 29/11/2023. 
 
Issogne lì 14/11/2023 

 
 

 

 
 

COPIA PER: 
 SEGRETARIO __________ _________________ 
 SINDACO _____________ _________________ 
 ANAGRAFE ___________ _________________ 
 UFF. RAGIONERIA ____ _________________ 
 UFF. TECNICO ________ _________________ 
 UFF. TRIBUTI _________ _________________ 
 UFF. VIGILI ___________ _________________ 
 ______________________         _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  FABIO STEVENIN 

_______________________ 

 
 
 

  
   


